REFERÊNCIA: renovação de prazo e valor, do Contrato nº 311/2023, Dispensa de 

Licitação 032/2023, Processo Administrativo 141/2023, por um período de 12 (doze) 
meses (25/05/2024 até 25/05/2026) e valor correspondente ao contrato valor global de 

R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 

Declaro para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto no art. 14 da 
lei federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores, da existência de previsão dos 

recursos orçamentários para assegurar o pagamento das despesas relacionadas ao

[...]

objeto a locação de imóvel situado no Povoado de Laginha, em Juazeiro/BA, 

destinado ao funcionamento da EMEI Arsênio José da Silva. 

O pedido abrange a prorrogação do prazo contratual por mais 12 

(doze) meses e a renovação proporcional do saldo financeiro, no valor global de R$ 

21.000,00 (vinte e um mil reais), conforme justificativas e documentos constantes dos 

autos. 

É o breve relatório. 

1L DA ANALISE JURIDICA 

A Procuradoria-Geral do Município, órgão responsável pela assessoria 

Jurídica do Município de Juazeiro, em atendimento aos ditames da Lei 8.666/93,